dasar pengaturannya daripada hukum pidana yang berlaku di Indonesia. 
Pertanggungjawaban pidana dalam KUHP diatur dalam pasal 303 dan Pasal 303 
bis. Ancaman pidana pada Pasal 303 ayat (1) pidana penjara paling lama 
sepuluh tahun atau pidana denda paling banyak Rp25.000.000,00 (dua puluh 
lima juta rupiah), dan pada Pasal 303 bis ayat (1) pidana penjara paling lama 

11 Topo Santoso,Eva Achjani 2001,Kriminologi,Jakarta.Grafindo Persada. Hlm.9 
12 A.S. Alam dan Amir Ilyas, 2018, Kriminologi Suatu Pengantar, Jakarta: Kencana,  hlm. 79-81 

empat tahun atau pidana denda paling banyak Rp10.000.000,00 (sepuluh juta 
rupiah) dan ayat (2) dikenakan pidana penjara paling lama enam tahun atau 
pidana denda paling banyak Rp15.000.000,00 (lima belas juta rupiah).13 
Pertanggungjawaban dalam Kitab Undang-undang Hukum Pidana yang baru 
diatur pada Pasal 426 ayat (1) dipidana dengan pidana penjara paling lama 9 
(sembilan) tahun atau pidana denda paling banyak Rp2.000.000.000,00 (dua 
miliar rupiah) sesuai dengan kategori VI, dan pada Pasal 427 dipidana dengan